
 
 
 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 1

 N° 938 DEL  17 LUG 2020  
   

OGGETTO : 
Ricognizione delle partecipazioni, ai sensi del D.Lvo n. 175/2016 “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” al 31/12/2018 

       

       
STRUTTURA 
PROPONENTE: 

ECONOMICO-FINANZIARIO 
E PATRIMONIALE PROPOSTA N° 16 DEL  17-07-2020  

       
Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito 
dell’istruttoria effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza 
nonché utile per il servizio pubblico. 

L’ESTENSORE 
DEL PROVVEDIMENTO 
Dr.ssa Giuliana Alga 

 
(firma) 

Data: ___________ 

 IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 
Dr.ssa Giuliana Alga 

 
(firma) 

Data: ___________ 

 IL DIRETTORE AD INTERIM 
DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

Dr.ssa Anna Maria Amante 
 

(firma) 
Data: ___________ 

     
 

       
Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico e, pertanto, ne attesta la copertura economica dei costi. 
Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità. 
     

Conto Economico (n°):     
     

Importo (€):     
     

Sub-autorizzazione (numero):     
     

IL FUNZIONARIO ADDETTO 
AL CONTROLLO DI BUDGET 

__________________ 

 Data 
 

_________________________ 

 Firma 
 

_________________________ 
     

 
 

        
PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dr.ssa Loredana Di Salvo 
PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO  

Dr. Aroldo Gabriele Rizzo 
    

�   Favorevole �   Non Favorevole 
(con motivazioni allegate al presente atto) 

�   Favorevole �   Non Favorevole 
(con motivazioni allegate al presente atto) 

        

Data  Firma  Data  Firma  
        

 

        

Il presente provvedimento si compone 
di n.          pagine, di cui n.          pagine 
di allegati. 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Walter Messina 

 
     

         
In data _________________nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia – Cervello” di Palermo, 
sita in Viale Strasburgo n. 233, P.I. 05841780827 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Walter Messina 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 198 del 04 aprile 2019 con l’intervento del Direttore 
Amministrativo D.ssa Rosanna Oliva nominata con Delibera n.256 del 21 giugno 2019  e del Direttore Sanitario Dr Aroldo 
Gabriele Rizzo nominato con Delibera n. 257 del 21/06/2019, assistito dal segretario 
verbalizzante___________________________, adotta la seguente deliberazione. 



 
 
 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 2

IL DIRETTORE AD INTERIM 
U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIALE  

Dr.ssa Anna Maria Amante 
 

VISTO l’articolo 22 comma 2, del D.Lgs. n.33/2013; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”; 
 
VISTO l’articolo 24 del predetto Decreto, che al comma 1 prevede, tra l’altro, la ricognizione, 

anche in caso negativo, di tutte le partecipazioni detenute direttamente o 
indirettamente da ciascuna amministrazione pubblica, alla data di entrata in vigore 
dello stesso (23 settembre 2016); 

 
VISTI l’articolo 4 commi 1, 2 e 3, nonché l’articolo 5 commi 1 e 2 e l’articolo 20 commi 1 e 

2 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 175/2016, ai quali rimanda il precedente articolo 24, in 
tema di esclusione dall’obbligo di alienazione; 

 
CONSIDERATO che a tal fine, ciascuna amministrazione pubblica deve effettuare annualmente, con 

provvedimento motivato, la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, 
direttamente o indirettamente individuando quelle che devono essere alienate o 
comunque oggetto di interventi di razionalizzazione di cui all'articolo 20, commi 1 e 2; 

 
CONSIDERATO che l’esito di tale ricognizione, anche in caso negativo, dovrà essere comunicato al 

Dipartimento del Tesoro — Ministero della Economia e delle Finanze (MEF) 
attraverso la Piattaforma utilizzata per la rilevazione delle Partecipazioni pubbliche ed 
alla Corte dei Conti competente; 

 
VISTA la ricognizione straordinaria effettuata con Delibera 310 del 12 ottobre 2017; 
 
VISTA la Delibera n.841 del 8/05/2018 con la quale, preso atto della Delibera della Giunta 

regionale della Regione Siciliana n.156 del 4 aprile 2018, questa Azienda ha 
rinunciato a far parte del novero dei soci fondatori della Fondazione “Istituto G. Giglio 
di Cefalù”; 

 
VISTA la ricognizione ordinaria delle partecipazioni in essere al 31/12/2017 effettuata con 

Deliberazione 18 del 31 dicembre 2018; 
 
 
ACCERTATO   che al 31 dicembre 2017 questa Azienda deteneva direttamente partecipazioni nelle 

seguenti società: 
 

Denominazione 
società 

Ragione 
Sociale 

Attività 
svolta 

Misura della 
partecipazione 

Stato 

S.E.U.S. S.C.p.A. 
(SICILIA 

EMERGENZA 
URGENZA 

SANITARIA) 

Società 
consortile per 

azioni a 
capitale 
pubblico 

Servizio di trasporto per 
l'emergenza-urgenza per 

l'intero territorio 

€ 176.000,00 pari 
a 2,75% 

dell'intero 
capitale sociale 

ATTIVA 

SERVIZI AUSILIARI 
SICILIA S.C.p.A. 

Società 
consortile per 

azioni 

Servizi ausiliari di gestione 
dei sistemi informativi 

veterinari e della sicurezza 
alimentare - trasporti rifiuti, 
farmaci e presidi sanitari, 

€ 2.000,00 pari a 
1,23% dell'intero 
capitale sociale 

ATTIVA 



 
 
 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 3

Denominazione 
società 

Ragione 
Sociale 

Attività 
svolta 

Misura della 
partecipazione 

Stato 

biancheria, pulizia e 
sanificazione reparti 

ospedalieri, lavanderia, 
assistenza sociosanitaria 

CONSORZIO 
AZIENDE SANITARIE 

SICILIANE S.r.l. 

Società a 
responsabilità 

limitata 

Servizi di ambulanza, delle 
banche del sangue e altri 

servizi sanitari nca 

€ 1.183,00 pari a 
3,29% dell'intero 
capitale sociale 

INATTIVA 

Fondazione per 
l’emergenza sanitaria 

sud del mondo 

Associazioni 
e Fondazioni  

Altri servizi di assistenza 
sanitaria 

€ 50.000,00 pari 
a 50% dell'intero 
capitale sociale 

INATTIVA 

 
RITENUTO che con riferimento a: 

- S.E.U.S. S.c.p.a., Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria, Società consortile per azioni; 
- S.A.S. S.c.p.A., Servizi Ausiliari Sicilia, Società Consortile per Azioni appaiono 
sussistere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4, comma secondo, del D.Lgs. 
175/2016 i presupposti per la legittimità del mantenimento delle partecipazioni 
detenute; 
 

DATO ATTO   che con riferimento, invece, al Consorzio Aziende Sanitarie Siciliane, “CO.A.S.S. 
S.R.L.”, costituita nel 2011, il cui fine è l’organizzazione, la promozione e la gestione 
dell’ operazione di cartolarizzazione prevista dall’art. 30 della legge regionale 3  
maggio 2001 n. 6 e sm.i., risulta che: 
- è decorso il termine di durata, fissato al 31/12/2012; 
- la società è inattiva, per come risulta dal Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale 
della CCIAA; 
- l’ultimo bilancio approvato risale al 2011; 
- a mente del comma 9 dell'art. 20 del D.L.vo n. 175/2016 “…. il conservatore del 
registro delle imprese cancella d'ufficio dal registro delle imprese, con gli effetti 
previsti dall'articolo 2495 del codice civile, le societa' a controllo pubblico che, per 
oltre tre anni consecutivi, non abbiano depositato il bilancio d'esercizio ovvero non 
abbiano compiuto atti di gestione…” non avendo depositato il bilancio da oltre tre 
anni consecutivi e non avendo compiuto atti di gestione, il Consorzio Aziende 
Sanitarie Siciliane, rientra appieno nella casistica di cui al disposto dell'art. 20 comma 
9 del D. L.vo 178/2016; 
 

RITENUTO pertanto che, con riferimento al Consorzio Aziende Sanitarie Siciliane, “CO.A.S.S. 
S.R.L.”, stante che la partecipazione non appare riconducibile al disposto di cui 
all'articolo 4 del D.Lvo n.175/2016, si debba provvedere alla dismissione anche alla 
luce della perdurante inattività ed inoperatività;  
 

RITENUTO   infine, che con riferimento alla Fondazione per l’Emergenza Sanitaria Sud del Mondo 
(FESM) – O.N.L.U.S., costituita nel 2006, il cui fine è l’innovazione, prevenzione, 
assistenza e formazione nel settore medico e biologico, nell’ambito delle malattie 
trasmissibili, cronico-degenerative, neoplastiche e genetiche per finalità didattiche, 
alla luce di quanto già disposto con Deliberazione n. 310 del 12 ottobre 2017 e con 
Deliberazione n.938 del 17 luglio 2020, si debba procedere per la liquidazione 
dell’asset; 

 
ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è 

corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio; 



 
 
 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 4

ATTESO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente 
attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del 
Codice di Comportamento; 

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 
1. prendere atto che al 31 dicembre 2018 la situazione delle partecipazioni è la seguente: 
 

Denominazione 
società 

Ragione 
Sociale 

Attività 
svolta 

Misura della 
partecipazione 

Stato 

S.E.U.S. S.C.p.A. 
(SICILIA 

EMERGENZA 
URGENZA 

SANITARIA) 

Società 
consortile per 

azioni a 
capitale 
pubblico 

Servizio di trasporto per 
l'emergenza-urgenza per 

l'intero territorio 

€ 176.000,00 pari 
a 2,75% 

dell'intero 
capitale sociale 

ATTIVA 

SERVIZI AUSILIARI 
SICILIA S.C.p.A. 

Società 
consortile per 

azioni 

Servizi ausiliari di gestione 
dei sistemi informativi 

veterinari e della sicurezza 
alimentare - trasporti rifiuti, 
farmaci e presidi sanitari, 

biancheria, pulizia e 
sanificazione reparti 

ospedalieri, lavanderia, 
assistenza sociosanitaria 

€ 2.000,00 pari a 
1,23% dell'intero 
capitale sociale 

ATTIVA 

CONSORZIO 
AZIENDE SANITARIE 

SICILIANE S.r.l. 

Società a 
responsabilità 

limitata 

Servizi di ambulanza, delle 
banche del sangue e altri 

servizi sanitari nca 

€ 1.183,00 pari a 
3,29% dell'intero 
capitale sociale 

INATTIVA 

Fondazione per 
l’emergenza sanitaria 

sud del mondo 

Associazioni 
e Fondazioni  

Altri servizi di assistenza 
sanitaria 

€ 50.000,00 pari 
a 50% dell'intero 
capitale sociale 

INATTIVA 

 
2. dare atto che con riferimento a: 

- S.E.U.S. S.c.p.a., Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria, Società consortile per azioni; 
- S.A.S. S.c.p.A., Servizi Ausiliari Sicilia, Società Consortile per Azioni 
appaiono sussistere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4, comma secondo, del 
D.Lgs. 175/2016 i presupposti per la legittimità del mantenimento delle partecipazioni 
detenute; 
 

3. dare atto che, con riferimento al Consorzio Aziende Sanitarie Siciliane, “CO.A.S.S. S.R.L.”, 
stante che la partecipazione non appare riconducibile al disposto di cui all'articolo 4 
del D.Lvo n.175/2016, si debba provvedere alla dismissione anche alla luce della 
perdurante inattività ed inoperatività; 

 
4. dare atto che, con riferimento alla Fondazione per l’Emergenza Sanitaria Sud del Mondo 

(FESM) – O.N.L.U.S., costituita nel 2006, alla luce di quanto già disposto con 



 
 
 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 5

Deliberazione n. 310 del 12 ottobre 2017, si debba procedere per la liquidazione 
dell’asset; 

 
5. dare mandato  all’U.O.C. Economico-Finanziario e Patrimoniale di inserire, attraverso l’applicativo 

Partecipazioni del Dipartimento del Tesoro — Ministero della Economia e delle 
Finanze (MEF), i dati relativi alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, 
prevista dall’art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) al 31/12/2018; 
 

5. trasmettere  tempestivamente, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione alla Corte dei 
Conti – Sezione di controllo per la Regione Siciliana; 

 
6. pubblicare l’aggiornamento delle partecipazioni sul sito web aziendale alla voce 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 22 comma 2, del 
D.Lgs. n.33/2013 alla luce della dismissione della partecipazione alla Fondazione 
“istituto G.Giglio di Cefalù”; 

 
7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti della 

L.R. 3 novembre 1993, n. 30 “ Gestione e pubblicità degli atti”, pubblicata sulla 
G.U.R. S. 8 novembre 1993, n. 54 ed in particolare dell’ art. 53 comma 7, al fine di 
adempiere a quanto previsto dal precitato D.Lgs. n. 175/2016; 

  
8.incaricare  le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

L’ESTENSORE 
DEL PROVVEDIMENTO 
Dr.ssa Giuliana Alga 

  

 
 

IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 
Dr.ssa Giuliana Alga 

 IL DIRETTORE AD INTERIM 
U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO  

E PATRIMONIALE  
Dr.ssa Anna Maria Amante 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

IN VIRTÙ  del Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 198 del 04 aprile 2019 di 
nomina del Dr. Walter Messina quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
“Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” e della susseguente Delibera n. 1 del 16 
aprile 2019 di presa d’atto di detto D.P.R.S.; 

VISTA  la proposta di deliberazione che precede, avente ad oggetto “ Ricognizione delle 
partecipazioni, ai sensi del D.Lvo n. 175/2016 “Testo unico in materia di società 
a partecipazione pubblica” al 31/12/2018” ; 

ACQUISITI i pareri espressi del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

RITENUTO  di condividerne il contenuto; 
 

 

DELIBERA  
 



 
 
 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 6

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura 
proponente e conseguentemente di: 

1. prendere atto che al 31 dicembre 2018 la situazione delle partecipazioni è la seguente: 
 

Denominazione 
società 

Ragione 
Sociale 

Attività 
svolta 

Misura della 
partecipazione 

Stato 

S.E.U.S. S.C.p.A. 
(SICILIA 

EMERGENZA 
URGENZA 

SANITARIA) 

Società 
consortile per 

azioni a 
capitale 
pubblico 

Servizio di trasporto per 
l'emergenza-urgenza per 

l'intero territorio 

€ 176.000,00 pari 
a 2,75% 

dell'intero 
capitale sociale 

ATTIVA 

SERVIZI AUSILIARI 
SICILIA S.C.p.A. 

Società 
consortile per 

azioni 

Servizi ausiliari di gestione 
dei sistemi informativi 

veterinari e della sicurezza 
alimentare - trasporti rifiuti, 
farmaci e presidi sanitari, 

biancheria, pulizia e 
sanificazione reparti 

ospedalieri, lavanderia, 
assistenza sociosanitaria 

€ 2.000,00 pari a 
1,23% dell'intero 
capitale sociale 

ATTIVA 

CONSORZIO 
AZIENDE SANITARIE 

SICILIANE S.r.l. 

Società a 
responsabilità 

limitata 

Servizi di ambulanza, delle 
banche del sangue e altri 

servizi sanitari nca 

€ 1.183,00 pari a 
3,29% dell'intero 
capitale sociale 

INATTIVA 

Fondazione per 
l’emergenza sanitaria 

sud del mondo 

Associazioni 
e Fondazioni  

Altri servizi di assistenza 
sanitaria 

€ 50.000,00 pari 
a 50% dell'intero 
capitale sociale 

INATTIVA 

 
2. dare atto che con riferimento a: 

- S.E.U.S. S.c.p.a., Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria, Società consortile per azioni; 
- S.A.S. S.c.p.A., Servizi Ausiliari Sicilia, Società Consortile per Azioni 
appaiono sussistere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4, comma secondo, del 
D.Lgs. 175/2016 i presupposti per la legittimità del mantenimento delle partecipazioni 
detenute; 
 

3. dare atto che, con riferimento al Consorzio Aziende Sanitarie Siciliane, “CO.A.S.S. S.R.L.”, 
stante che la partecipazione non appare riconducibile al disposto di cui all'articolo 4 
del D.Lvo n.175/2016, si debba provvedere alla dismissione anche alla luce della 
perdurante inattività ed inoperatività; 

 
4. dare atto che, con riferimento alla Fondazione per l’Emergenza Sanitaria Sud del Mondo 

(FESM) – O.N.L.U.S., costituita nel 2006, alla luce di quanto già disposto con 
Deliberazione n. 310 del 12 ottobre 2017,  si debba procedere per la liquidazione 
dell’asset; 

 
5. dare mandato  all’U.O.C. Economico-Finanziario e Patrimoniale di inserire, attraverso l’applicativo 

Partecipazioni del Dipartimento del Tesoro — Ministero della Economia e delle 
Finanze (MEF), i dati relativi alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, 
prevista dall’art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) al 31/12/2018; 
 

5. trasmettere  tempestivamente, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione alla Corte dei 
Conti – Sezione di controllo per la Regione Siciliana; 

 



 
 
 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 7

6. pubblicare l’aggiornamento delle partecipazioni sul sito web aziendale alla voce 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 22 comma 2, del 
D.Lgs. n.33/2013; 

 
7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti della 

L.R. 3 novembre 1993, n. 30 “ Gestione e pubblicità degli atti”, pubblicata sulla 
G.U.R. S. 8 novembre 1993, n. 54 ed in particolare dell’ art. 53 comma 7, al fine di 
adempiere a quanto previsto dal precitato D.Lgs. n. 175/2016; 

  
8.incaricare  le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Walter Messina 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

  (Sig. ______________) 

  



 
 
 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 8

 

PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione – ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n. 
30/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69/09 e s.m.i.– in copia conforme all’originale è stata pubblicata in formato 
digitale all’Albo on-line dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia – Cervello”, istituito sul sito 
www.ospedaliriunitipalermo.it, a decorrere dal giorno      e che nei 15 giorni successivi: 

non sono pervenute opposizioni 
sono pervenute opposizioni da ___________________________________________ 

 
L’A DDETTO 

ALLA PUBBLICAZIONE 
 
 

 IL FUNZIONARIO 
DELEGATO 

 
 

   

 
Notificata al Collegio Sindacale il _________________ prot. n. ____________________ 
 

   

 

DELIBERA NON SOGGETTA 
AL CONTROLLO  

 
 

Delibera non soggetta al controllo, ai sensi dell’art. 
4, comma 8, della L. n. 412/1991 e divenuta: 
 

ESECUTIVA 
decorso il termine (10 giorni 
dalla data di pubblicazione) 

ai sensi dell’art. 53, comma 6, 
L.R. n. 30/93 

 
 

Delibera non soggetta al controllo, ai sensi dell’art. 
4, comma 8, della L. n. 412/1991 e divenuta: 

IMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
ai sensi dell’art. 53, comma 7, 

L.R. n. 30/93 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 
DELEGATO 

 
___________________________ 

 
 
 
 

 

ESTREMI 
RISCONTRO TUTORIO 

 
 

Delibera trasmessa, ai sensi della L.R. n. 5/09, 
all’Assessorato Regionale Salute in data __________  
prot. n. _______________ 

 
SI ATTESTA 

che l’Assessorato Regionale Salute, 
esaminata la presente Deliberazione: 

 

ha pronunciato l’approvazione con atto   prot. n. 
_________ del ________________ come da 
allegato. 

 

ha pronunciato l’annullamento con atto   prot. n. 
_________ del ________________ come da 
allegato. 

 

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del 
termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09 dal 
_________________________ 

 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 
DELEGATO 

 
___________________________ 

 
 
 

 


